最高裁秘書第2422号

令和2年10月12日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様
、

＝

縮
鎧

~"， N苧・二m

鋳;騨織最高裁判所事務総長中村 I
ノ

鼠鐙糊’
凸…ざ

司法行政文書の開示についての通知書

8月6日付け（同月1 1日受付，第020377号）で申出のありました司法行

政文書の開示について，下記のとおり情報を提供することとしましたので通知しま

す。

記

1 提供する司法行政文書の情報等

(1) 7月31日付け「第73期A班の集合修習開始に当たって」抜粋（片面で2

枚）

（2） 9月3日付け「第73期B班の集合修習開始に当たって」抜粋（片面で2枚）

2 提供しないこととした部分とその理由

1の各情報には，公にすることにより事務の適正な遂行に支障を及ぼすおそれ

がある情報（電話番号）が記載されており， この情報は，行政機関情報公開法第

5条第6号に定める不開示情報に相当することから， この情報が記載されている

部分を開示しないこととした。

3 提供の実施方法

写しの送付

担当課秘書課（文書室） 電話(）3 （3264） 5652 （直通）

令和2年7月31日

第73期A班司法修習生各位

第73期A班の集合修習開始に当たって

司法研修所企画第二課

接続テスト兼操作説明会の実施について2

集合修習の開始に先立ち， 下記のとおり，組ごとにチームズの接続テ

トを兼ねた操作説明会を実施します。集合修習のカリキュラムをオンストを兼ねた操作説明会を実施します。集合修習のカリキュラムをオン

ラインで受講するに当たり， 必要となる操作等について事前に説明を行

う限られた機会となるので，全員参加してください。実施時間は，各日と

もに午前9時15分から45分程度を見込んでいます。

各司法修習生は，接続テスト当日，開始時間の10分前(9時5分）ま

でに， チームズにサインインの上， 上記1でサインインの報告をした画

面からウェブ会議に参加してください（ウェブ会議への参加方法は， 手

順書と同時に配布する「Teams利用のマニュアル」 2(2)「会議への参加」

イ（ｲ）を参照してください。）。 ウェブ会議に参加できない場合には，企画

第二課企画係 まで連絡してください。

なお， 当日は，説明会終了後に各配属庁や弁護士事務所に登庁等する

ことになりますが，説明会に参加したことで,遅参とはならず， また，遠

方に居住していることにより午前の修習に参加できなかった場合でも，

欠席とはなりません。

また，裁判員裁判等， その機会でなければ経験出来ないような特殊な

事件等の予定が入っている場合には， そちらの予定を優先しても構いま

せんが， その場合には接続テストに参加できない旨を上記の企画第二課

企画係まで速やかに連絡してください｡

記

8月5日 17組， 18組， 22組

8月6日 16組， 19組, 20組, 21組

8月7日 12組， 13組， 14組， 15組

令和2年9月3日

第73期B班司法修習生各位

第73期B班の集合修習開始に当たって

司法研修所企画第二課

接続テスト兼操作体験会の実施について2

集合修習の開始に先立ち，下記のとおり，組ごとに2回ずつ，チームズ

の接続テストを兼ねた操作体験会を実施します。集合修習のカリキュラ

ムをオンラインで受講するに当たり，必要となる操作等について事前に

体験する限られた機会となるので，全員， いずれかの回に参加してくだ

さい。実施時間は，各日ともに午前8時45分から30分程度を見込ん

でいます。

参加に当たっては， 事前にチームズにサインインし， 事務局アナウン

スチャネル（チャネルについては， 7月31日付け「オンライン方式によ

る集合修習における留意事項等について」を参照してください。）に投稿

されているURLにアクセスして操作説明動画を視聴しておいてくださ

い。体験会は同説明動画を視聴していることを前提に進めます。

接続テスト当日は，開始時間の10分前(8時35分）までに，チーム

ズにサインインの上， 一般チャネルからウェブ会議に参加してください

（ウェブ会議への参加方法は，手順書と同時に配布する「Teams利用のマ

ニュアル」2(2) 「会議への参加」イ（ｲ）を参照してください。）。ウェブ会

議の参加に支障がある場合には，企画第二課企画係■■■■■■■
■■■■まで連絡してください。

なお，当日は，体験会終了後に修習先に登庁等することになりますが，

体験会に参加したことでやむを得ずに遅れた時間については，遅参とは

なりません。ただし，修習先に対して，修習に遅れる旨の連絡を，各自で

必ず事前に行ってください（個別プログラムにおける連絡先については，

配属庁会の指示に従ってください。）。

また， いずれの実施日にも， その機会でなければ経験出来ないような

特殊な事件や見学等の予定が入っており，接続テストに参加すると当該

修習に支障が生じる場合には，そちらの予定を優先しても構いませんが，

その場合には接続テストに両日とも参加できない旨を上記の企画第二課

企画係まで速やかに連絡してください。

記

4組， 5組， 6組 9月16日， 9月23日

2組， 3組， 7組， 8組 9月17日， 9月24日

1組， 9組, 10組, 1 1組 9月18日, 9月25日